
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO(S): 03/04/2017 - 03/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - inspecao 
periodica do Servico de Acolhimento Institucional para
criancas e adolescentes.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo: 166788

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 013/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de janeiro 
de 2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 14 de dezembro de 2016, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de janeiro 
de 2017, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 28 e 29/01/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 24 de janeiro de 2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 28 e 29/01/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de janeiro de 
2017 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 14 de dezembro de 2016 e pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 14 de dezembro de 2016, ambas publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 28/01/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA - (Assessora da 
Procuradoria Cível)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 29/01/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DANIELI SILVA GOMES - (Assessora da Procuradoria Cível)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.

Protocolo: 167017

PORTARIA Nº148/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 21 de março de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 14 de março de 2016, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 13 a 16/04/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 12 de abril de 2017.
   MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 13, 14, 15 e 16/04/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de abril de 2017 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 05 de abril de 2017 e pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 14 março de 
2017, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará.
DIA 13/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cívell)
CELINA COELHO CATIVO CLEOPAS CUNHA (Assessora 
Procuradoria Criminal)

DIA 14/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cívell)
CELINA COELHO CATIVO CLEOPAS CUNHA (Assessora 
Procuradoria Criminal)
DIA 15/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora da 
Procuradoria Cívell)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor  da Procuradoria 
Criminal)
DIA 16/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora da 
Procuradoria Cívell)
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 167225

PORTARIA N.º 6620/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João 
Batista de Araújo Cavaleiro de Macêdo Júnior, coordenador 
da Região Administrativa do Marajó II, no período de 17/10 a 
15/11/2016;
CONSIDERANDO não haver vice-coordenador na Região 
Administrativa do Marajó II;
CONSIDERANDO não ter havido prévia indicação de promotor 
de justiça para exercer a função de coordenador durante as 
férias do titular;
CONSIDERANDO que há, na Região Administrativa do Marajó II, 
prática de atos administrativos que necessitam da atuação de 
um coordenador;
R E S O L V E:                                                                               
DESIGNAR o promotor de justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 
JÚNIOR para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as 
funções de coordenador da Região Administrativa do Marajó II, 
no período de 17/10 a 15/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.991/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA atribuições específi cas para, no dia 19/09/2016, 
dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração, MP.AUD-
201-A-I, ao Sr. ERIVELTON DIAS FAYAL, nomeado conforme Ato 
nº 133/2016, datado em 02/09/2016, publicado no D.O.E. de 
08/09/2016, para exercer suas funções na Região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 167006

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Procuradora-Geral em exercício do Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará torna sem efeito as publicações 
relativas ao Contrato nº 02/2017, celebrado com a empresa 
THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A., no valor de R$ 7.500,00 
(Sete Mil e Quinhentos Reais), mediante detecção de equívoco 
no ato.
Belém/PA, 12 de abril de 2017.

Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 

– MPCM/PA
Protocolo: 167093


